Fornecedores - Risco sacado   554.467   -   -   -   554.467
Taxas e tarifas aeroportuárias 728.339 - - - 728.339
Obrigações com operações de
derivativos

   9.080   -   11.270   -   20.350

Outras obrigações 128.744   -   35.965   -   164.709

Em 31 de dezembro de 2019   5.076.738   2.743.206  13.438.908   2.857.852   24.116.704

67

Notas explicativas às informações trimestrais - ITR
31 de março de 2020

(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra maneira)

34.6. Análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros

34.6.1. Fator de risco de câmbio

Em 31 de março de 2020, a Companhia adotou a taxa de câmbio de R$5,1987/US$1,00,
correspondente à taxa de fechamento do mês divulgada pelo Banco Central do Brasil como
cenário provável. O quadro a seguir demonstra a análise de sensibilidade e o efeito no
resultado da oscilação do câmbio no valor exposto em 31 de março de 2020:

  Controladora Consolidado

Taxa de câmbio

Efeito no
resultado Efeito no resultado

Passivo líquido exposto ao risco de valorização
do dólar norte-americano  5,1987

 6.396.331   14.076.769

Desvalorização do dólar (-50%) 2,5994 3.198.166  7.038.385
Desvalorização do dólar (-25%) 3,8990  1.599.083  3.519.192
Valorização do dólar (+25%) 6,4984  (1.599.083)  (3.519.192)
Valorização do dólar (+50%) 7,7981  (3.198.166)   (7.038.385)

34.6.2. Fator de risco de combustível

Em 31 de março de 2020, a Companhia, por meio de sua controlada GLA, detém contratos de
derivativos de petróleo para proteção equivalente a 71% do consumo de 12 meses, proteção
acumulada equivalente a 61 % do consumo acumulado de 24 meses. Os cenários prováveis
utilizados pela Companhia são as curvas de mercado no fechamento do dia 31 de março de
2020 para derivativos que protegem o risco de preço do combustível. O quadro a seguir
demonstra a análise de sensibilidade em dólares norte-americanos da oscilação dos preços do
barril de combustível aeronáutico:

 Combustível

US$/bbl (WTI) R$ (000)

Cotação do barril 22,44
Queda nos preços/barril (-50%) 11,22  (813.264)
Queda nos preços/barril (-25%) 16,82  (732.099)
Aumento nos preços/barril (+25%) 28,04  (569.768)
Aumento nos preços/barril (+50%) 33,65  (488.603)

34.6.3. Fator de risco de taxa de juros

Em 31 de março de 2020, a Companhia detinha aplicações e dívidas financeiras com diversos
tipos de taxas e posição em derivativos de juros Libor. Na análise de sensibilidade dos
instrumentos financeiros não derivativos, foi considerado o impacto nos juros anuais apenas
sobre as posições com valores significativos em 31 de março de 2020 (vide nota explicativa
nº19) e expostos às oscilações nas taxas de juros, conforme os cenários demonstrados a
seguir. Os valores demonstram os impactos no resultado de acordo com os cenários aplicados:

Aplicações financeiras líquidas de dívidas
financeiras (a)

Risco Aumento da taxa CDI Queda da taxa Libor
Taxas referenciais 3,65% 1,45%
Valores expostos (cenário provável) (b) 941.592 (1.564.663)

Cenário favorável remoto (-50%)  (926.137)  1.541.968
Cenário favorável possível (-25%)  7.727   (11.348)
Cenário adverso possível (+25%)  3.864   (5.674)
Cenário adverso remoto (+50%)  (3.864)  5.674

(a) Refere-se à soma dos valores aplicados e captados no mercado financeiro e indexados à taxa CDI e a Libor.
(b) Saldos contábeis registrados em 31 de março de 2020.

68

Notas explicativas às informações trimestrais - ITR
31 de março de 2020

(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra maneira)

Mensuração do valor justo dos instrumentos financeiros

Visando atender as exigências de divulgação dos instrumentos financeiros mensurados a valor
justo, a Companhia e suas controladas devem fazer o agrupamento desses instrumentos nos
níveis 1 a 3 com base no grau observável do valor justo: